¹ Vide Confess. lib. vii, c. 20.

set, addisceret. Hoc ut existimetur, illa suadere videntur indicia, quod liber Geneseos sic incipit : « In principio » fecit Deus cœlum et terram. Terra autem erat invisi- » bilis et incomposita, et tenebræ erant super abyssum, » et Spiritus Dei superferebatur super aquam¹. » In Timæo autem Plato, quem librum de mundi constitutione conscripsit, Deum dicit in illo opere terram primo ignemque junxisse : manifestum est autem, quod igni tribuat cœli locum : habet ergo hæc sententia quamdam illius similitudinem, qua dictum est : « In principio fecit Deus cœlum » et terram. » Deinde illa duo media, quibus interpositis sibimet hæc extrema copularentur, aquam dicit et aërem : unde putatur sic intellexisse quod scriptum est : « Spi- » tus Dei superferebatur super aquam. » Parum quippe attendens quo more soleat illa Scriptura appellare Spiritum Dei, quoniam et aëris spiritus dicitur, quatuor opinatus elementa loco illo commemorata videri potest. Deinde quod Plato dicit amatorem Dei esse philosophum, nihil sic in illis sacris Litteris flagrat : et maxime illud, quod et me plurimum adducit, ut pene assentiar Platonem illorum librorum expertem non fuisse, quod cum ad sanctum Moysen ita verba Dei per Angelum perferantur, ut querenti quod sit nomen ejus, qui eum pergere præcipiebat ad populum hebreum ex Ægypto liberandum, respondeatur : « Ego sum qui sum ; et dices filii Israël : Qui » est, misit me ad vos²; » tanquam in ejus comparatione qui vere est, quia incommutabilis est, ea quæ mutabilia facta sunt non sint : vehementer hoc Plato tenuit, et diligentissime commendavit. Et nescio utrum hoc uspiam reperiatur in libris eorum, qui ante Platonem fuerunt, nisi ubi dictum est : « Ego sum qui sum ; et dices eis : Qui » est, misit me ad vos. »

¹ Gen. i, 1, 2. — ² Exod. iii, 14.

CAPUT XII.

Quod etiam Platonici, licet de uno vero Deo bene senserint, multis tamen diis sacra facienda cen- suerint.

SED undecumque ille ista didicerit, sive præcedentibus eum veterum libris, sive potius quomodo dicit Apostolus : « quia quod notum est Dei, manifestum est in illis ; Deus » enim illis manifestavit : invisibilia enim ejus a consti- » tutione mundi per ea, quæ facta sunt, intellecta conspi- » ciuntur, sempiterna quoque ejus virtus et divinitas¹: » nunc non immerito me Platonicos philosophos elegisse cum quibus agam, quod in ista quæstione, quam modo suscepimus, agitur de naturali theologia, utrum propter felicitatem, quæ post mortem futura est, uni Deo, an pluribus sacra facere oporteat, satis, ut existimo, exposui. Ideo quippe hos potissimum elegi, quoniam de uno Deo, qui fecit cœlum et terram, quanto melius senserunt, tanto cæteris gloriores et illustriores habentur : in tantum aliis prælati judicio posterorum, ut cum Aristoteles Platonis discipulus, vir excellentis ingenii, et eloquio Platonii quidem impar, sed multos facile superans, sectam peripateticam condidisset, quod deambulans disputare consueverat, plurimosque discipulos præclara fama excellens, vivo adhuc præceptore in suam hæresim congregasset, post mortem vero Platonis Speusippus sororis ejus filius et Xenocrates dilectus ejus discipulus, in scholam ejus, quæ Academia vocabatur, eidem successissent, at-

¹ Rom. i, 19, 20.

que ob hoc et ipsi et eorum successores Academicci appellantur ; recentiores tamen philosophi nobilissimi , quibus Plato sectandus placuit , noluerint se dici Peripateticos , aut Academicos , sed Platonicos . Ex quibus sunt valde nobilitati Græci , Plotinus , Iamblicus , Porphyrius : in utraque autem lingua , id est , et græca et latina , Apuleius Afer extitit Platonicus nobilis . Sed hi omnes , et caeteri ejusmodi , et ipse Plato diis plurimis esse sacra facienda putaverunt¹ .

CAPUT XIII.

De sententia Platonis , qua definit deos non esse nisi bonos amicosque virtutum.

QUANquam ergo a nobis et in aliis multis rebus magnisque dissentiant ; in hoc tamen quod modo posui , quia neque parva res est , et inde nunc quæstio est , primum ab eis quæro , quibus diis istum cultum exhibendum arbitrentur , utrum bonis , an malis , an et bonis et malis . Sed habemus sententiam Platonis , dicentes omnes deos bonos esse , nec esse omnino ullum deorum malum² . Consequens est igitur , ut bonis hæc exhibenda intelligentur : tunc enim diis exhibentur ; quoniam nec dii erunt , si boni non erunt . Hoc si ita est , (nam de diis quid aliud decet credere ?) illa profecto vacuatur opinio , qua non nulli putant deos malos sacris placandos esse , ne laedant³ ; bonos autem , ut adjuvent , invocandos . Mali enim

¹ Plato in libris de repub. et de legibus . — ² Plato lib. x. de legibus . et n. de republica . — ³ Porphy. lib. n. de abstinentia animatorum .

nulli sunt dii : bonis porro debitus , ut dicunt , honor sacrorum est deferendus . Qui sunt ergo illi , qui ludos scenicos amant , eosque divinis rebus adjungi et suis honoribus flagitant exhiberi ? quorum vis non eos indicat nullos , sed iste affectus nimirum indicat malos . Quid enim de ludis scenicis Plato senserit , notum est ; cum poëtas ipsos , quod tam indigna deorum majestate atque bonitate carmina composuerint , censem civitate pellendos . Qui sunt igitur isti dii , qui de scenicis ludis cum ipso Platone contendunt ? Ille quippe non patitur deos falsis criminibus infamari : isti eisdem criminibus suos honores celebrari jubent . Denique isti cum eosdem ludos instaurari præciperen , poscentes turpia , etiam maligna gesserunt , Tito Latinio auferentes filium , et immittentes morbum¹ , quod eorum abnuisset imperium , eumque morbum retrahentes , cum jussa complesset : iste autem illos nec tam malos timendos putat , sed suæ sententiæ robur constans retinens , omnes poëtarum sacrilegas nugas ; quibus illi immunditiæ societate oblectantur , a populo bene instituto removere non dubitat . Hunc autem Platonem , quod jam in secundo libro commemoravi² , inter semideos Labeo ponit . Qui Labeo numina mala victimis cruentis atque hujusmodi supplicationibus placari existimat , bona vero ludis , et talibus quasi ad lætitiam pertinentibus rebus . Quid est ergo quod semideus Plato non semideis , sed deis , et hoc bonis , illa oblectamenta , quia judicat turpia , tam constanter audet referre ? Qui sane dii refellunt sententiam Labeonis : nam se in Latinio non lascivos tantum atque ludibundos , sed etiam sævos terribilesque monstrarunt . Exponant ergo ista nobis Platonici , qui omnes deos secundum auctoris sui sententiam bonos et honestos et virtutibus sapientium esse socios arbitran-

¹ Vide supra lib. iv , c. 26 . — ² Lib. ii , cap. xiv .

tur, aliterque de ullo deorum sentiri nefas habent. Exponimus, inquit. Attente igitur audiamus.

CAPUT XIV.

De opinione eorum, qui rationales animas trium generum esse dixerunt, id est, in diis cœlestibus, in dæmonibus aëriis, et in hominibus terrenis.

I. OMNIA, inquit, animalium, in quibus est anima rationalis, tripartita divisio est, in deos, homines, dæmones. Diis excelsissimum locum tenent, homines infimum, dæmones medium. Nam deorum sedes in celo est, hominum in terra, in aëre dæmonum¹. Sicut eis diversa dignitas est locorum, ita etiam naturarum. Proinde dii sunt hominibus dæmonibusque potiores: homines vero infra deos et dæmones constituti sunt, ut elementorum ordine, sic differentia meritorum. Dæmones igitur medii, quemadmodum diis quibus inferius habitant postponendi, ita hominibus, quibus superius, præferendi sunt. Habent enim cum diis communem immortalitatem corporum, animorum autem cum hominibus passiones. Quapropter non est mirum, inquit, si etiam ludorum obscenitatibus et poëtarum figmentis delectantur; quandoquidem humanis capiuntur affectibus, a quibus dii longe absunt et modis omnibus alieni sunt. Ex quo colligitur Platonem poëtica detestando et prohibendo figura, non deos, qui omnes boni et excelsi sunt, privasse ludorum scenicorum voluptate, sed dæmones.

II. Hæc si ita sunt, quæ licet apud alios quoque reperiantur, Apuleius tamen Platonicus Madaurensis; de hac

¹ Plato in Epinomide.

re sola unum scripsit librum, cuius titulum esse voluit: «De Deo Socratis: » ubi disserit et exponit, ex quo genere numinum Socrates habebat adjunctum et amicitia quadam conciliatum, a quo perhibetur solitus admoneri, ut desisteret ab agendo, quando id, quod agere volebat, non prospere fuerat eventurum. Dicit enim apertissime, et copiosissime asserit non illum Deum fuisse, sed dæmonem, diligenti disputatione pertractans istam Platonis de deorum sublimitate et hominum humilitate et dæmonum mediatae sententiam. Hæc ergo si ita sunt, quonam modo ausus est Plato, etiamsi non diis, quos ab omni humana contagione semovit, certe ipsis dæmonibus, poëtas urbe pellendo, auferre theatrales voluptates, nisi quia hoc pacto admonuit animum humanum, quamvis adhuc in his moribundis membris positum, pro splendore honestatis impura dæmonum jussa contemnere, eorumque immunditiam detestari? Nam si Plato hæc honestissime arguit et prohibuit, profecto dæmones turpissime poposcerunt atque jusserunt. Aut ergo fallitur Apuleius, et non ex isto genere numinum habuit amicum Socrates; aut contraria inter se sentit Plato, modo dæmones honorando, modo eorum delicias a civitate bene morata removendo; aut non est Socrati amicitia dæmonis gratulanda, de qua usque adeo et ipse Apuleius erubuit, ut de deo Socratis prænotaret librum, quem secundum suam disputationem, qua deos a dæmonibus tam diligenter copioseque discernit, non appellare deo, sed de dæmone Socratis debuit. Maluit autem hoc in ipsa disputatione, quam in titulo libri ponere. Ita enim per sanam doctrinam, quæ humanis rebus illuxit, omnes vel pene omnes dæmonum nomen exhorrent, ut quisquis ante disputationem Apuleii, quæ dæmonum dignitas commendatur, titulum libri de dæmone Socratis legeret, nequaquam illum hominem sanum